Para a definição do valor estimado da contratação, foram obtidos três orçamentos prévios junto a 

empresas do ramo, nos seguintes valores: 

Orçamento 1: R$ 30.000,00 

Orçamento 2: R$ 29.200,00 

Orçamento 3: R$ 28.400,00 

A partir desses valores, apurou-se a média aritmética de R$ 29.200,00 (vinte e nove mil e duzentos 

reais), que representa o valor médio praticado no mercado para a prestação do serviço em análise. 

Considerando a possibilidade de pequenas variações operacionais, como diferenças entre regimes 

tributários, custos adicionais de logística, ajustes específicos do serviço ou despesas acessórias,

[...]

aplica-se uma margem técnica de até 10% sobre a média, prática aceita e recomendada pela 

jurisprudência dos Tribunais de Contas como medida de segurança na formação do valor estimado. 

Assim, adota-se como valor estimado da contratação o montante de R$ 32.000,00 (trinta e dois 

mil reais), valor que melhor reflete a realidade de mercado e oferece maior confiabilidade ao 

planejamento e à execução do objeto. 

O valor indicado permanece amplamente inferior ao limite de R$ 62.725,59, previsto no art. 75, inciso 

II, da Lei nº 14.133/2021, o que autoriza a realização de contratação direta por dispensa de licitação.